E P I S T O L A.

literaturæ studiis vel cum Philone conferendus, facundia pollens quæ plus virium
 quam fucorum habeat, nec minus philosophum quam historicū deceat: quem non
 est opus prædicare prolixius, quando ipse satis ostendit qualis fuerit, modestissime
 vitam suam scribēs, quæ nunc primū in præsenti operum eius editione legi potest
 à Latinis hominibus. huius scriptoris monumenta cum circunferantur, & paſsim ab
 omnibus suo merito teratūr, Rufino ut titulus pollicetur interprete, mihi nunquam
 persuaderi potuit antiquitates Iudaicas ab eo viro versas: vel quod non referant peri-
 tum vtriusque linguæ hominem, qualis Rufinus fuit habitus suo seculo: vel quod sti-
 lo belli Iudaici sint dissimiles. Id Antiquitatum opus non ita dudum ex officina Fro-
 beniana prodiit, conflatum ex duobus exemplaribus mutilis, è diuersissimis petitis
 orbis tractibus: bono tamen quodam casu euenit ut vtrunque egregie suppleuerit
 lacunas alterius. ac mox non defuerunt qui Latinam versionem nouam requirerent:
 effeceruntque amici ut suscepta prouincia tirocinium vertendi in eo scriptore po-
 nerem: figlinæ (iuxta prouerbium) in dolio. Inter vertendum deprehendi non so-
 lum deprauata multa in Latinis, sed etiā quibusdam locis deesse versus non paucos.
 nam xvi. Antiquitatum libro, cap. iuxta vulgatas editiones septimo, iuxta Græcorū
 distinctionem quam nos sequimur xi. desiderabatur integra pagina, & in calce eius-
 dem libri non multo minus: id quod vel libratorum vel interpretis etiā culpa acci-
 dit, sed non in his tantum paginis. Itaque omnia meliore fide conatus sum reddere,
 stilo planiore, nec rudiore tamen opinor. Ausus igitur rem subiturā censuras varias,
 cœpi circunspicere de aliquo, cuius præiudicio tutus possem minus de cæteris criti-
 cis esse sollicitus. In eo delectu succurrebat mihi ante alios Io. Iacobus Fuggerus, ni-
 mirum ea familia natus, in quam singulari cælestis numinis virtus & fortuna tantum
 ornamentorum certatim contulerunt, ut per vniuersam Europam, atq; etiam longe
 extra eius limites, tam sit celebris, tam apud summos monarchas gratiola, ut nihil sit
 quod hac parte vel principibus viris inuidet: & quod peculiariter ad meum deside-
 rium attinebat, habeat in suo stemmate viros literatos literatorūmq; patronos exi-
 mios, & vel hoc merito omni posteritatis memoria dignissimos, nuper Raimūdum,
 nunc Antonium eius fratrem familiæq; columen, & insignem Def. Erasmi patroni
 quondam nostri amicum: te verò tertium (nè alios mihi minus notos commemo-
 rem) adcō expositum & candidum acrīque iudicio hominem, ut tuæ censuræ non
 minus probari cupiam, quam excellentissimorum in vtraque literatura professorum
 nostri huius haud inerudit seculi. Et pulchre conuenire videbatur, ut scriptor qui in
 omnibus præsertim Christianorum regionibus etiam vulgo teritur, præferret in frōte
 ceu tutelare nomen viri apud omnes eas gentes non solum notissimi, verum etiam
 laudissimi. Deterrebat hoc vnum quod ignotus essem tanto Mœcenati: sed contra
 cogitabam multos similibus occasionibus innotuisse feliciter. itaq; sic nutantem, ut
 tamen propensior essem ad demerendam tuam gratiam, impulit non inuitum no-
 ster vetus amicus & liberorum tuorum ad imitandam paternam excellentiam in-
 censor adiutorque Ludouicus Carinus, vir magnatibus merito carus, integer, pius,
 eruditus, cordatus: qui talibus coloribus te mihi depinxit, verissimis quidem illis ut
 est ipse sincerus, quales in hāc tabulam conferre, nec sine modestiæ tuæ vexatione
 possem, nec sine adulatio[n]is suspicione. Accipies igitur vir præclarissime opus hoc
 per otium inspiciendum: quod si tibi tale videbitur ut ferri possit à lectore non fasti-
 dioso, erit mihi incitamentum ad aggrediendos etiam autores alios: accipies & Ge-
 lenium tuum in clientelam, quam nemo non expertit: ipse vehementer opto ut ea
 dignus sim. Deus te perpetuò seruet patronē (iam enim hāc salutandi formulam mi-
 hi tua pace permitto) obseruandiſſime, vñā cum liberorum suauissima cohori-
 te totaque familia, cui me commendatum cupio, si non de officiolo,
 saltem de studio addictissimo. Basileæ, calendis Augusti,
 anno à nativitate Christi seruatoris humani
 generis M D X L V I I I .

T E S T I

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

Catullo autem tunc quidem ob lenitatem principum obtigit ne quid amplius castigationis experiretur: non multo autē pōst, multiplici morbo & insanabili correptus, acerbissime tortus est non corporis tantū cruciatum sustinens, sed erat ei maior animi morbus & grauior. Terroribus enim expauescebat, & crebro videbat sibi instantes umbras eorum quos peremerat, & clamitabat. Cūmq; se tenere non posset, exiliebat stratis, tanquam tormentis sibi & flammis adhibitis. Hoc autē semper multum proficiente malo, extīsq; defluētibus, ac intestinis exhaustis, ita est mortuus: nulla re alia magis diuinaz prouidentiaz factō indicio, quādū quod nequissimos vlciscatur. Hic nobis est finis historiaz, quam promisimus nos cum omni veritate tradituros, cognoscere cupiētibus, quemadmodum hoc bellum Romanis gestum est cum Iudeis. & qualiter sit quidem expositum lecturis, ut dicant, relinquatur: de veritate autem confidēter dicere non pigebit, quōd eam solam scopum mihi per omnia quāz scripsi proposuerim.

Flauij Josephi de bello Iudaico libri septimi & ultimi, Finis.

FLAVII IOSEPHI DE ANTIQUITATE IV- DÆORVM CONTRA APPIONEM ALEXANDRINVM, AD EPAPHRO- DITVM, LIBER I.

Opera Sigismundi Gelenj restitutus.

VFFICIENTER, vt arbitror, & per libros Antiquitatū, optime viorum Epaphrodite, legentibus eos, aperui de nostro genere Iudæorum, quia & vetustissimum est, & primam originem domesticam habuit. Quinq; millium enim annorū numerum historiam continentem, ex nostris sacris libris Græco sermone conscripsi. Quoniā vero multos video, respiciētes blasphemiam quorundam insane prolatā: & ea quā à me de antiquitate conscripta sunt, non credentes: putantes mendacium nostrum esse genus, eo quōd nulla memoriaz apud Græcorum nobiles historiographos digni sunt habiti nostri maiores: pro omnibus his arbitratus sum oportere me breuiter hæc dicta cōscribere: & derogantium quidem, vesanum sponteūmq; increpare mendacium, aliorū vero ignorantia pariter emendare: vniuersisque de nostra antiquitate, qui scilicet veritatē amplectuntur, edocere. Ut autem 40 in meis dictis testibus eis, qui de omni antiquitate apud Græcos fide digni sunt iudicandi: eos autē qui blasphemē de nobis atq; fallaciter conscripsere aliqua, per semetip̄sos conuictos indubitanter ostendā. Conabor etiā causas exponere, propter quas non multi in Græcis historiis gētis nostraz fecere memoriam: nec non & eos, qui de nobis scribere voluerūt nescientibus, aut nescire simulātibus indicabo. Primitus itaq; satis admiror eos, qui existimant oportere de rebus antiquis, Græcis tantummodo fidem habere, & ab eis consulendam esse veritatis integritatē: nobis autē & aliis hominibus non esse credendū. Sed ego omnia in his contraria video contigisse. Quapropter decet non varias opinioneis inspicere, sed ex ipsis rebus iustitiā ponderare. Omnia siquidē Græcorū noua, & heri (vt ita dicam) nupérq; facta cognoui: hoc est fabricam ciuitatū & adiuentiones artiū conscriptionēsq; legū: cunctarūmq; rerum iunior apud eos est historiaz diligentia consribendæ. Apud Ægyptios autem, atque Chaldaeos, & Phœnicas (desino enim nos illis connumerare) sicut ipsi fatentur, res

gestæ antiquissimæ & permanentē habent memoria traditionē. Nam & locis omnes inhabitant, quæ nequaquam aëris corruptioni subiaceant: & multam prouidentiam habuere, ut nihil horū quæ apud eos aguntur sine memoria relinqueretur: sed in publicis cōscriptionibus semper à viris sapientissimis dicerentur. Græcorū vero regi-
nem innumeræ corruptiones inuasere, rerū memoriā delentes. Qui autē nouas con-
stituentes cōuersationes, omniū se primos esse credidere, sciant quia etiā sero & vix
naturā potuere agnoscere literarū. Nam antiquissimū earum usum habuisse credun-
tur à Phœnicibus, & à Cadmo se dīdicisse gloriantur: Sed neq; illo tempore poterit
aliquis demonstrare seruatam conscriptionē, neq; in templis, neq; in publicis anathe-
matisbus: quando etiā de Troianis rebus, vbi tot annis militatū est, postea multa quæ-
stio atq; contentio facta est, vtrum literis vsi sint: & magis veritas obtinuit, quod usus
modernarū literarum illis fuisse incognitus. Constat autē, quod apud Græcos nulla
inuenitur conscriptio, poēmate Homeri vetustior: & hunc etiam post bella Troiana
fuisse manifestū est. Et aiunt neq; hunc literis suū poēma reliquiss: sed cantibus me-
moria referuatū, postea fuisse compositū, & propterea multā in eo comperiri disso-
nantiā. Qui autē historias apud eos conscribere tentauere, id est Cadmus Milesius,
& Acusilaus Argiūs, & post hunc quicunq; alij fuisse referuntur, paululum tempus
Persarū contra Græcos expeditionē p̄cessere. Sed & eos qui de cœlestibus ac di-
uinis primitus apud Græcos sunt philosophati, id est, Pherecydem Syriū & Pythagor-
am, & Thaletē, omnes concorditer confitentur, Ägyptiorum & Chaldæorū fuisse
discipulos: & breuiter conscripsisse, quæ à Græcis omnium antiquissima iudicantur,
ita vt vix ea credant ab illis fuisse cōscripta. Quomodo ergo non est irrationabile, vt
tali fastu turgeant Græci, tanquam soli sciāt vetera, & veritatē eorum exacte tradant:
aut quis non ab ipsis cōsciptoribus facillime discat, quod neq; firmiter sciētes aliquid
cōscriptere, sed quod vnuſquisq; opinatus est, hoc studuit explanare. Vnde etiā libris
se inuicē arguunt, & valde contraria de rebus eisdem non piget eos dicere. Sed ego
videbor me potioribus esse superfluus, si explanare voluero, quātis quidē locis Hell-
anicus ab Acusilao de genealogiis discrepat, & in quantis Hesiōdum corrigit Acusi-
laus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicū in plurimis ostēdit esse mendacem,
Ephorū vero Timæus, Timæū qui post illum fuere, Herodotū vero cuncti: sed neq;
de Siculis cū Antiocho & Philisto, aut Callia Timæus cōcordare dignatus est: neque
rursus de Atticis hi qui Athidas conscriperunt: aut de Argolicis qui de Argis histo-
riam protulere, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus bre-
uibūſq; rebus, quando de militia Persica, & his quæ in ea sunt gesta, tantū viri proba-
tissimi discordasse noscuntur? In multis autē etiam Thucydides tanquā fallax accu-
satur, licet scrupulosisimā sui temporis historiam conscripsisse videatur. Causæ vero
huius dissonatiæ multæ forsū & aliæ querere volentibus apparebūt. Ego vero du-
abus quas dicturus sum, maximā huius vim diuersitatis ascribo. Et quidem primū dico
eam quæ mihi propior esse videtur: id est, eo quod ab initio non fuerit studium apud
Græcos, publicas de his quæ semper aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim 40
præcipue & errorem, & potestatē mentiendi posteris, vetus aliquid volentibus scri-
pitare; concessit. Non enim solummodo apud alios Græcos publica conscriptio est
neglecta: sed neq; apud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse dicunt, disciplinæq;
cultores, aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarū literarū antiquissimas esse dicūt
leges, quæ à Dracone eis de suppliciis sunt conscriptæ, modicū ante tempus tyranni-
dias Pisistrati. De Arcadibus autem in antiquitate gloriantibus, quid oportet dici? vix
enim isti & postea literis eruditæ sunt. Cūm ergo cōscriptio nulla præponetur, quæ
& discere volentes doceret, & mētientes argueret, multa inter conscriptores dis-
cordia nata est: quoniam qui ad scribendum se præparabant, non studium veritatis exhi-
buerunt, licet hæc promissio semper habeatur in promptu: sed verborum magis ha-
bere prolationem maximā. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios æstimā-
rent, ad hoc potius semetipſos aptabant. Aliqui vero ad fabulas sunt conuersi: aliqui
autem ad gratiā, aut ciuitates laudantes, aut reges: alij semetipſos ad accusandas cau-
ſas, aut conscriptores tradidere.. in hoc se fore probabiles æstimātes, & omnino hoc
agentes,

agentes, quòd historiæ nimis aduersum est. Veræ siquidem historiæ indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant atq; conscribant. hi vero cùm quædam aliter conscriberent quām alij, tunc se putabant omnium veraciores ostendi. Quapropter causâ quidem verborū & calliditatis eorum, cedere nos Græcis oportet: non autem de antiqua historiæ veritate, & maxime de rebus propriæ vniuersitatis prouinciæ. Quoniam igitur apud Ægyptios & Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa concriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus erat iniunctum, & circa eas ipsi philosophabatur: Chaldaei vero apud Babylonios: & quia præcipue Græcis immixti, vñi sunt Phœnices literis, circa dispensationes vitæ, & publicorum operum traditionem, dum cōsentiant omnes tacendum hoc puto. De nostris vero progenitoribus, qui eandem quam prædicti habuerunt in cōscriptionibus solitudinē (desino dicere, etiam potiorem) pontificibus & prophetis hoc imperantes: & quia vñq; ad nostra tempora cum multa integritate seruatū est, & si oportet audentius dicere, etiam seruabitur, conabor breuiter edocere. Non enim solummodo ab initio probatissimos viros, & in Dei placatione præparatos, ad hæc exercenda constituerū: sed quatenus etiam genus sacerdotū sine permixtione purūmq; consisteret, prouiderunt. Oportet enim cum qui sacerdotiū habiturus est, ex eiusdem gentis nasci muliere: & neque ad pecunias, neq; ad honores inspicere, & genus per antiquā lineam & multis testib; approbare. Quod scilicet agimus non solum in ipsa Iudæa: sed vbiq; nostri geno-
ris constitutio reperitur, etiam ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotū: hoc est, in Ægypto & Babylonia, & quocunq; terrarum orbe quilibet de sacerdotū genore sunt diuersi. Mittunt enim in Hierosolymam consribentes à patre nomē nuptæ, & antiquorum progenitorū, quicunq; huius rei testimonia præbuere. Si autem bella proueniant, sicut iam crebro factum est, dum Antiochus Epiphanes ad nostram venisset regionē, & Pompeius Magnus, & Quintilius Varus, & præcipue nostris gesta temporibus, tunc hi qui de sacerdotibus supersunt, ex antiquis literis iterum nouas conficiunt, & probat mulieres, quæ relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt, alienigenarum consortia formidantes. Indicium vero integratatis hoc maximum est: quia pontifices apud nos à duobus milibus annis denominati filij à patre conscripti sunt. His autē qui prædicti sunt, si quid præuaricētur, interditur ne vel ad altare accedant, vel alia sanctificatione fungantur. Recte siquidē, potius autē necessarie, cùm neque consribendi potestas omnibus data, neque vlla sit in descriptione discordia: sed solummodo prophetis antiquissima quidem & veterima secundum inspirationem factam à Deo cognoscētibus, alia vero suorum temporum sicuti sunt facta palam consribentibus, infiniti libri non sunt apud nos discordantes & sibi met repugnantes: sed solummodo duo & viginti libri, habentes temporis totius conscriptiōne: quorū iuste fides admittitur. Horum ergo quinq; quidem sunt Moseos, qui nativitates continent, & humanæ generationis traditionem habent vñq; ad eius mortē. hoc tempus de tribus milibus annis paululū minus est. A morte vero Moseos vñque ad Artaxerxem Persarū regē, qui fuit post Xerxem, prophetæ suorū temporum res gestas conscripsérunt in tredecim libris. Reliqui vero quatuor, hymnos in Deum, & vitæ humanæ præcepta noscūt contineant. Ab Artaxerxe vero vñq; ad nostrū tempus singula quidem conscripta, non tamen priori simili fide sunt habita, eo quòd non fuerit certa successio prophetarū. Palam nanq; est ipsis operibus quemadmodū nos propriis literis credimus: tanto nanq; seculo iam præterito neq; adiicere quicquam aliquis, nec auferre, nec transformare præsumplit. Omnibus enim insertum est mox ex prima generatione Iudæis, hæc diuina dogmata nominare, & in his vñiq; permanere: & propterea, si oporteat, mori libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequenter tormentis affecti sunt, & mortes varias in theatris sustinuere, ne vllum verbum contra leges admitteret, aut conscriptiones auitas violaret. Quis Græcorū aliquid tale per-
pessus est? quādo neq; fortuitā sustinere læsionē voluit: licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hæc esse putant secundū consribentium voluntates exposita: Et hoc iuste etiam de antiquis sapiunt, quoniā aliquos nunc quoq; vident præsumentes de his rebus consribere, quibus neq; ipsi interfuerent, neq; credere scientibus

acquiescunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper, quidam historias conscribentes ediderunt: cùm neq; ad ea loca venerint, neq; in proximo rerū gestarū fuerint: sed ex auditu quædam pauca componentes, impudenter semetipso videtur historiæ nomine iactitare. Ego vero & de omni bello, & quæ ibi particulariter gesta sunt, verâ descriptione feci: cùm ipse rebus omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galilæorū eram, donec fuit defendendi facultas. Contigit autē ut caperet à Romanis: & habentes me Vespasianus & Titus in custodia, vniuersa semper inspicere faciebant, primo quidē vinclū: postea vero solutus cum Tito ab Alexandria propter obſſionē Hierosolymorū directus sum. Eo tēpore nihil est gestū, quod meam potuisset latere notitiā. Nam videns Romanorū exercitum, vniuersa cum diligētia describam. Et ea quæ nunciabantur ab his qui semetipso tradebant, ego solus integrus intelligens disponebam. Deinde Romæ tempus vacationis habens, omni iam negotio præparato vſus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiā Græcam rerum eruditionē exhibui. Tantāq; mihi securitas affuit veritatis, vt primos omnium Imperatores belli Vespasianū & Titum testes non expauescerē. Primum nanq; illis obruli libros: & post illos multis quidem Romanorum qui bellis interfuerere, plurimis vero nostrorū etiam eos venūdedi, qui Græca eruditione videbantur imbuti, quorū est Iulius Archelaus, Herodes honestissimus, & ipse admirabilis rex Agrippa. Iſti si quidem vniuersi testimoniū perhibuere, quod veritatē diligenter excolui: non dissimulatur si quid gestorū per ignorantia, aut per gratiam cōmutasse, aut prætermissem. Quidam vero praui homines derogare meæ historiæ sunt conati, tanquam in scholis adolescentium themata exercentes, & accusationis insperatæ atq; detractio- nis facientes opus: cùm oporteat illud sciri, quod conuenit promittentē aliis rerum veracium traditionē, ipsum prius hæc nosse certissime, aut rebus gestis adhærendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego præcipue circa vtrunque me credo fecisse opus. Antiquitatis nanq; libros (ſicuti dixi) ex voluminibus sacris interpretatus sum, cùm eſsem genere sacerdos, & participarem illarū sapientiam literarū. Historiā vero belli conscripsi, multarū quidem actionum ipſe operator, plurimarū vero inspecto r existens: & omnino eorum quæ dicta vel gesta sunt, nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me nituntur de veritate cōten- dere? Qui licet imperatorū commentarios legiffe dicuntur, non tamen nostrorū re- pugnantium rebus interfuerere. De his rebus itaq; necessariam feci digressionē, signifi- care volens facultatem eorum, qui historiā scribere promittūt. Et sufficienter, ſicuti reor, declarauī, quod cōscriptio rerum apud Barbaros potius solennior, quam apud Græcos est. Volo autē paululum prius disputare aduersus eos, qui contendunt, no- uellam eſſe nostrā conuerſationē, eo quod nihil de nobis, vt aiunt illi dictū sit à con- scriptoribus Græcis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū literis exhibebo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neq; regionē maritimam habitamus, neq; mercionii gaudemus, neq; per hoc al- terutris peregrinationibus fatigamur. Sed nostræ ciuitates procul à mari ſitæ ſunt: re- gionēmq; vberimam poſſidentes, in ea aſidue laboramus, præcipue circa filiorum nutrimenta ſtudētes, legūmq; custodiā: & traditionem pietatis, totius opus vitæ ne- cessarium iudicamus. Cūm accedat igitur his quæ prædicta ſunt, etiam viuendi ratio propria, nihil fuit antiquis temporibus quod faceret nobis commercium Græcorū: ſicut Ægyptiis mercimonia, quæ ab eis exportantur, & ad eos rursus importantur: itēmq; habitatoribus Phœniciaz maritimæ, ſtudentibus circa contractus, atq; nego- cia amore pecunię requiſita. Sed neq; circa latrocinia, ſicut quidam alij vacauere, aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella cōuersi ſunt, licet regio noſtra multa millia virorum fortium poſſideret. Phœnices ergo propter negociationem ad Græcorū prouinciā nauigantes, repente ſunt agniti, & per illos Ægyptij, & omnes à quibus ad Græcos onera deuehebāt, immēſa Maria proſcindētēs. Medi vero poſtea atque Persæ palām in Asia regnauerunt, & vſq; ad alterā continentē Persæ militauerunt: Thraces autē propter vicinitatē, & Scythæ ab his qui Pontum nauigāt, cogniti ſunt: & omnino vniuersi iuxta mare vel Orientale, vel hesperium habitantes, ali- quid

quid conscribere volentibus cogniti facti sunt. Qui vero superius habitabant, & procul à mari, multis sunt tēporibus ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europā contigisse: quando de Romanorū ciuitate tam longo tēpore adepta potestatē, tantāq; bella conficiente, neq; Herodotus, neque Thucydides, nec ullus qui fuit cum istis, fecit aliquā mentionē: sed sērō tandem & vix ad Græcos potuit eorum venire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic ignorauere hi, qui putantur diligentissimi conscriptores, quorū est Ephorus, ut vnam ciuitatē esse arbitrarentur Iberos, qui tantā partē Occidentalis terrā noscuntur inhabitare. Et mores eorū, qui neq; sunt apud eos, neq; dicuntur, referunt. Causa vero ignorantiae veritatis est, quod procul abessent: ut autem falsa conscriberet, quod vellē videri aliquid amplius quam alijs retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neq; nostra gens plurimis erat nota, neq; ad scribendū de se aliquam dedit occasionē, & ita dissita procul à mari, & talibus institutis viuens? Pone igitur nos argumēto vt velle Græcorū, quod non sit genus eorū antiquum, eo quod nihil in nostris voluminibus de eis sit dictum: nōnne omnino deridebunt causas huiusmodi à me prolatas, & testes vicinæ regionis adducent antiquitatis suæ? Igitur & ego hoc conabor efficere. Ægyptiis enim & Phœnicibus præcipue testibus utar, cùm nullus eorū potuerit tanquam falsum accusare testimonium. Et videntur maxime erga nos iniqui in communi quidē omnes Ægyptij, Phœnicum vero Tyrij. De Chaldæis autem nequaquam hoc dicere potero, quoniā & generis nostri principes constituti sunt, & propter cognationē in conscriptionibus suis meminere Iudæorū. Cūm vero fidem de his præbuero, & blasphemias falsas ostēdero, tunc etiam Græcorū conscriptores memorabo, qui Iudæorū fecere mētionem: vt neq; huiusmodi occasio relinquitur in Iudeis nobis facienda contētionis. Inchoabo autē plurimū à literis Ægyptitorum, quas non arbitrantur cōmendare quæ nostra sunt. Manethon itaq; genere vir Ægyptius, Græca disciplina eruditus, sicuti palam est (scripsit enim sermone Græco) paternæ religionis historiam ex sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequenter arguit Herodotū, in Ægyptiacis ignoratione mentitū. Is Manethō in secūdo Ægyptiacorū hæc de nobis scripsit. Ponam vero etiā verba eius, tāquam illum ipsum adducens testē. Fuit nobis rex, Timaus nomine sub hoc nescio quomodo Deus iratus fuit: & præter spem ex partibus Orientalibus homines, genere ignobiles, adepti fiducia in prouincia castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam potēterq; ceperūt: & principes eius alligantes, de cætero ciuitates crudeliter incendēre: & deorū temp̄a euertēre. Erga omnes vero prouinciales inimicissime se gesserunt, alias quidem perimentes, aliorū vero & filios & coniuges in seruitutē redigentes: nouissime vero & vnum ex se fecere regem, cui nomen Saltis. Hic enim Memphidem veniēs, supēriore inferiorēq; prouincia tributaria facta, præsidia relinquēs opportunis locis, maxime partes muniuit Orientales, prospiciens quod Assyrij aliquāto potentiores, erat desideraturi regnum eius inuadere. Inueniens autem in præfectura Saite ciuitatem opportunissimam, positam ab Orientem Bubastis fluminis, quæ appellabatur à quadam antiqua theologia Auaris, hanc fabricatus est, & muris maximis communiuit, collocans ibi multitudinem armatorum, vsque ad ducenta quadraginta millia viorum eam custodientium. Hic autem messis tempore veniebat, tam vt frumenta metet, & mercedes exolueret, quam vt armatos ad terrorem extraneorum diligenter exercitaret. Qui cūm regnasset decem annis, vita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter quatuor & quadraginta annis, Bæon nomine. Post quem aliis Apachnas, sex & triginta annis, & mensibus septem. Deinde Apochis, vnum & sexaginta & Ianias quinquaginta, & mense uno. Post omnes autem Assis nouem & quadraginta, & mensibus duobus. Et isti quidē sex apud eos fuere primi reges; debellantes semper, & maxime Ægypti radicem amputare cupiētes. Vocabatur autem gens eorum Hycsos, hoc est, reges pastores. Hyc enim secundum sacrā linguam, regem significat: Sos vero pastorem sive pastores, secundum communem dialectum: & ita compositum inuenit Hycsos. quidam vero dicunt eos Arabas esse. In aliis autem exemplaribus non reges significari competi per appellationē Hyc, sed ē diverso captiuos declarati pastores. Hyc enim Ægyptiaca lingua, & hac quando densō sono profertur,

profertur, captiuos aperte significat: & hoc potius verisimile mihi videtur, & historiæ antiquæ conueniēs. Hos ergo quos prædiximus reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse Ægyptū ait annis vndeclī & quingentis. Post hæc autē regum Thebaidis & Ægypti reliquæ facta dicit super pastores invasionē, & bellum maximum & diuturnum eis illatum. Sub tege vero cui nomen erat Alistragmuthos, victos dicit pastores, & aliam quidem vniuersam Ægyptū perdidisse. inclusos autem in locum habentem mensuram iugerum decem millium, cui loco nomen est Ayaris. Hunc Manethon dicit omnē maximo muro atq; robustissimo circundedit esse pastores, quatenus & omnem possessionem munitam haberent, simul & prædam suam. Filiū vero Alistragmuthoseos Themosin conatū eos vi expugnare, cum quadrigētis octoginta milibus armatorū eorum muros obsedisse. Cùm vero obsidium desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Ægyptū relinquentes, quò vellēt innoxij omnes abirent. Illos vero his promissionibus impetratis, cum omni domo & possessionibus non minus ducenta quadraginta millia numero, ex Ægypto per desertum in Syriam iter egisse: & metuentes Assyriorum potentiam (tunc enim illi Asiam obtinebant) in terra quæ nunc Iudea vocatur, ciuitatem ædificasse, quæ tot milibus hominum sufficere posset, eámq; Hierosolymā vocitasse. In alio vero quodam libro Ægyptiacorum Manethon hanc ipsam gentem, id est, qui vocabatur pastores, in sacris suorum libris captiuos ascriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat: & pascuale habentes vitā, vocabantur ita pastores. Sed & captiui non temere ab Ægyptiis dicti sunt: quoniam progenitor noster Ioseph dixit ad regem Ægyptiorum, te esse captiuum; & fratres in Ægyptum posterius euocauit, rege præcipiente. Sed de his quidem in aliis examinationem subtilius faciemus. Nunc autem huius antiquitatis producam testes Ægyptios, rursumq; quomodo te habent. verba Manethonis circa ordinem temporum aperte describam: sic enim ait: Postquam egressus est ex Ægypto populus pastorum Hierosolymā, expulsor eorum rex Themosis regnauit post hæc annis vigintiquinq;, & mensibus quatuor, & defunctus est. Assumpit regnum filius Chebron annis tredecim, post quem Amenophis viginei & mensibus septem, huius autem soror Amesses annis vigintiuno, & mensibus nouem, Mephres autem duodecim, & mensibus nouem, Mephamunthosis viginti- 30 quinque, & mensibus decem. Thmosis autem nouem, & mensibus octo. Amenophis vero triginta, & mensibus decem. Orus vero triginta sex, & mensibus quinque. Huius autem filia Acencheres, duodecim, & mense uno. Rathoris vero frater nouem. Acencheres autem duodecim, mensibus quinque. Acencheres alter, duodecim, & mensibus tribus. Armais vero quatuor, & mense uno. Armelis autem uno, & mensibus quatuor. Armelismiam vero sexaginta sex, & mensibus duobus. Amenophis nouemdecim, & mensibus sex. Sethosis autem equestres & nauales copias habens, fratrem quidem Armain procuratorem Ægypti constituit, & omnem ei alias regalem cōculit potestatem, tantummodo autem diademate ut prohibuit, & ne reginam matrem liberorum opprimeret imperauit, & ut abstineret 40 etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse vero ad Cyprū & Phœnicen, & rursus contra Assyrios atq; Medos castrametatus, vniuersos quidem, alios ferro, alios sine bello terrore magnæ virtutis sibi met subiugauit. his vero felicitatibus eleuatus cōfidentius incedebat, Orientales vrbes ac prouincias subuertendo, multoq; tēpore procedente Armais, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia cōtra quām frater agere monuerat, sine timore faciebat. Nam & reginam violenter abiecit, & aliis concubinis sine parcitate iugiter miscebatur: persuasusque ab amicis & diademate utebatur, & fratri rebellabat. Is vero qui constitutus erat super sacra Aegyptia, codicillos Sethosi misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei suis frater Armais. Qui repente ad Pelusium destinauit, & proprium tēpuit regnum. Prouincia vero vocata est ex eius nomine 50. Aegyptus. Dicit enim quod Sethosis Aegyptus vocabatur, Armais autem frater eius Danaus. Hæc quidem Manethon. Palam vero est, ex prædictis annis tempore computato, quod qui vocabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc prouinciam inhabitauerent, quām

quā Danaus ad Argos accederet: licet hunc antiquissimum Argii esse confidant.
 Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptiis literis protestatus est: primā
 quidem, quia aliunde venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita tem-
 poribus antiquissimum, ut penē mille annis bellum præcedat Iliacum. Ea verò quæ
 Manethon non ex Aegyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam
 sine nomine, adiecit, postea particulariter redarguam, ostendens ea sine verisimilitu-
 dine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea, quæ apud Phœnicas de no-
 stro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud Tyrios
 multorum annorum publicæ literæ, & conscriptiones diligentissime custoditæ; ex his
 10 quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoria digna sunt. Inter
 hæc ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis ædificatum est templum à Salomone
 rege, ante annos centum quadragintatres, & menses octo, quā Tyrii Carthaginem
 condidere. Descripta verò est apud illos cōstrūctio templi nostri. Hiramus enim Ty-
 riorum rex amicus erat regis nostri Salomonis, paternis amicitiis ei deuinctus. Is ergo
 munificentiam suam exhibens ad claritatem fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem
 viginti & centum talenta: incidensque pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus
 nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit Salomon & aliis multis re-
 bus, & terra Galilææ regionis, quæ Zabulon vocatur. Præcipue autem ei amicitiam
 sapientiæ concupiscentia cōciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebant,
 20 & melior in his Salomon erat, & in aliis sapientior apparebat. Hactenus verò seruan-
 tur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem nor-
 fingam de Tyriorum literis, testem producam Diuum qui in Phœnicum historia int-
 gerimus approbatus est. Is igitur in Phœniciis historiis hoc modo scribit. Abibalo
 moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis Orientalis ciuitates ampliauit, urbem
 potiorem fecit: & Olympij Louis templum, quod in insula situm erat, iactis aggeribus
 vrbi adiunxit, & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, syl-
 uas incidit ad templorum ædificationē. Regem verò Hierosolymorum Salomonem
 misisse dicunt ad Hiramum quēdam ænigmata, & poposcisse ab eo, adiecto ut qui non
 posset discernere, pecuniam soluenti persolueret: confessumque Hiramum, non se
 30 posse soluere propositas questiones, multis pecuniis mulctatū. Deinde Abdemonum
 quendam, virum Tyrium, propositas soluisse questiones: ipsumque alias proposuisse,
 quas si non solueret Salomon multas rursus pecunias Hiramo regi conferret. Dius
 igitur hoc modo de prædictis testimonium perhibuit nobis. Sed post hunc producam
 Menandrum quoque Ephesum. Is enim singulorum regum actus conscripsit apud
 Græcos & Barbaros, studens ex provincialibus vniuersitatisque loci literis, historiæ ve-
 ritatem pandere. Scribens enim de his, qui in Tyro regnauere, & deinde veniens ad
 Hiramum regem, sic ait: Moriente verò Abibalo, successit in eius regno filius eius Hi-
 ramus, qui vixit annis trigintiquatuor. Hic aggere cōiunxit Eurychorum, auctamque
 ibi columnam Louis in templo reposuit: & ad syluam lignorum profectus, abscidit de
 40 monte qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. De-
 molitusque antiqua delubra, noua templa ædificauit: Herculisque & Astartes fana de-
 dicavit, Herculis primum extructo mense Peritio, deinde Astartes: quādo castra mo-
 uit aduersus Tyrios, minime tributa reddentes: quos etiam subdens sibi met, denuo
 remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis, qui semper parabolæ soluebat, quas
 Salomon Hierosolymorum rex destinabat. Supputatur verò tempus ab hoc rege usq;
 ad constructionem Carthaginis, hoc modo: Moriente Hiramo successit in eius regno
 Beleastartus filius, qui cùm vixisset annis quadraginta tribus, septé regnauit annis. Post
 hūc Abdastartus filius cùm vixisset annis viginti, regnauit nouē. Hunc filij nutricis eius
 quatuor insidiis peremere: quorum senior regnauit annos xii. Post quos Astartus fi-
 lius Beleastarti regnauit. Qui cùm vixisset annis quadraginta quatuor, regnauit annis
 duodecim. Post hunc frater eius Astarimus: & hic vixit annis quatuor & quinquagin-
 ta, regnauit annis nouem, & peremptus est à fratre Phellete: qui suscipiens regnum,
 mensibus imperauit octo, cùm vixisset annis quinquaginta. Hunc peremit Ithobalus
 Astartæ sacerdos: qui cùm vixisset annis sexaginta octo, regnauit annis triginta duo-
 50 k k bus.

bus. Huic successit Badezorus filius: qui cum vixisset annis **x l v.** regnauit sex. Haec successor factus est Mettinus filius: qui cum vixisset trigintaduobus, nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua vita quinquaginta sex, ex quibus **x l.** tenuit principatum. Huius regni anno septimo, soror Dido in Africaciu*tatem* ædificau*s* Carthaginem. Itaque colligitur tempus à regno Hirami usque ad ædificationem Carthaginis annorum **c l v.** & mensium **v i i.** Cum vero duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis ædificatum sit templum, sit ab ædificatione templi usque ad constructionem Carthaginis tempus annorum **c x l v i i.** mensium **v i i.** Testimonio siquidem Phœnicum quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa veritas fortiter approbata: & multo clarius apparet, quoniam præcedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad prouinciam hanc aduentus. Cum enim eam vniuersam bello tenuissent, tum demum templum ædificare coepere: & haec aperte ex literis sacris etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, quæ apud Chaldaeos noscuntur esse cōscripta, & de nobis in historia sunt relata. Quæ multam habent concordiam cum nostris voluminibus, etiam de aliis rebus. Testis autem horum est Berosus, vir genere quidem Chaldaeus, notus autem eis, qui doctrinæ eruditio nique congaudent: quoniam de astronomia & de Chaldaeorum philosophia ipse Græcas conscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas secutus historias, de fatto diluvio, & hominum in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit: simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deuecta scilicet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos, qui ex Noë progeniti sunt, & tempus eorum adiiciens, usque ad Nabulassarū peruenit, Babyloniorum & Chaldaeorum regem, & huius actiones exponens, narrat: quemadmodum misit in Ægyptum & ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorem cum multa potentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecit imperio: & replum in Hierosolymis concremavit: cum etiūque generis nostri populum auferebat, migravit in Babylonē. Vnde ciuitatem contigit desolari annis **l x x.** usque ad Cyrum regem Persarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Ægyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, vniuersos priores Chaldaeorum & Babyloniorum reges exactionibus suis excellens. Ipsa vero verba, quæ Berosus protulit, hoc modo dicta, necessario proferenda sunt. Audito autem pater eius Nabulassarus, quod satrapa constitutus in Ægypto & Syria inferiore & Phœnicia rebellaret, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori ætate valenti partem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa desertore congressus, prouinciam quæ ab initio eorum fuerat, ad proprium reuocauit imperium. Eodem vero tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum ægrotasset, in Babylonia ciuitate defungi, qui regnauit annis **x x i x.** Nabuchodonosor autem non post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Ægyptiaca disponens, reliquumque prouinciarum, & captiuos Iudæorum & Phœnicum atque Syrorum, qui in Ægypto fuerant, commendans quibusdam amicis, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit: reperiensque cūcta à Chaldaeis dispensari, seruatumque regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidem aduenientibus præcepit habitacula in opportunitissimis Babyloniaz locis ædificare, ipse vero ex manubii templum Beli ac reliqua munificentissime excoluit: & veteri vrbi alteram extrinsecus adiecit. Et prouiso ne posthac possent hostes fluum conuertere & ad urbem accedere, tres interiori ciuitati per circuitum muros, totidem exteriori, hos cocto latere, illos addito etiam bituminæ, circundedit: tum sic communitatæ portas quæ vel templum deceant, addidit: ad hoc iuxta paternam regiam, alteram sumptuosiorem multo ampliorēmque extruxit: cuius ornatum exponere fortasse longum esset, illud memoratu dignum, quod haec adeò superba supràque fidem magnifica, quindecim dierum spacio perfecta est. In ea lapideas moles excelsas excitauit, aspectu montibus assimiles, omnique genere arborum consitas. Hortum quoque pensilem fecit, fama nobilem: eo quod vxor eius montanum aspectum desideraret, in Medorum regione educata. Hæc itaque retulit de prædict

prædicto rege, & multa super hæc in libro Chaldaicorum : in quo culpat conscriptores Græcos, quasi vane arbitratos, à Semiramide Assyria Babylonem ædificatā, & mira opera ab illa circa eam fuisse constructa, false cōscriptisse dicens. Ipsam certe Chaldaicorum conscriptionem fide dignam existimandum est, quando cum archiuis Phœnicum concordare videntur, quæ ex Beroſo conscripta sunt de rege Babyloniorum: quoniam & Syriam & vniuersam Phœnicen ille subuertit. In his sanè consonat & Philoſtratus in historiis, dum Tyriæ meminit obsidionis: & Megasthenes in quarto Indicorum: vbi declarare contendit, prædictum regem Babyloniorum Herculem fortitudine & rerum gestarum magnitudine præcessisse. Dicit enim eum & maximam 10 Africæ partem, & Hispaniam subiugasse. Quæ verò de templo Hierosolymorum relata sunt, & concrematum esse à Babylonis, & cœptum rursus ædificari Cyro tenente Asiae principatum, ex dictis Beroſi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaque posteaquam inchoauit prædictum murum, incidens in languorem, de vita migrauit, cùm regnasset annis tribus & quadraginta. Huius regni Dominus effactus filius eius Euelmaradochus, propter iniquitates & libidines passus insidias à marito sororis suæ Niriglissoroore peremptus est, cùm duobus regnasset annis. Quo defuncto, sumēs regnum qui ei fecit insidias Niriglissoroor, annis regnauit quatuor. Huius filius Laborosardochochus, principatum quidem tenuit puer existens mensibus nouem: insidias verò passus, eo quod nimis appareret malorum esse morum, ab 20 amicis extinctus est. Hoc itaque perempto, conuenientes hi qui fecerant insidias, communi suffragio regnum tradidere Nabonido cuidam, qui erat ex Babylone ex eadem gente. Sub hoc muri circa fluum Babyloniarum ciuitatis ex latere cocto & bitume sunt constructi. Cuius regni anno septimo decimo egressus Cyrus ex Perside cum magno exercitu, vniuersa Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam urbem. Sentiens autem Nabonidus inuasionem eius, & occurrens cum exercitu suo, atque congressus pugna, victus & cum paucis fugatus inclusus est in Borsippensem ciuitatem. Cyrus autem Babyloniam obsidens, & deliberans exteriores muros deponere ciuitatis, eo quod nimis videretur munita, & esset ad capiendum valde difficultis, reuersus est ad Borsippum, Nabonidum expugnaturus. Nabonido verò oppugnationem non exceptante, sed prius supplicante, vsus clementia Cyrus, & dans ei habitaculum in Carmania, expulit eum à Babylone. Nabonidus itaque reliquum vitæ tempus in illa provincia conuersatus est. Hæc concordant cum nostris. Scriptum namque in eis est: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno, templum nostrum ad desolationem usque perduxit, & fuit exterminatum annis septem. Secundo verò anno regni Cyri fundamentis depositis, rursus secundo regni Darij anno perfectum est. His prolatis, adiiciam etiam Phœnicum historias: non enim probationum abundantia relinquenda est: est enim dinumeratio in illis annorum: sic enim habent: Sub rege Ithobalo Nabuchodonosor obsedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudicū constituti sunt, & iudicauere hi. Ecnibalus 30 Baslechi, mensibus duobus: Chelbis Abdæi, mensibus decem: Abbarus pontifex mensibus tribus: Myttonus & Geraſtus Abdilimi, iudices annis sex: inter quos regnauit Balatorus anno uno: quo moriente, mittentes euocauere Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoque moriente, euocauere fratrem eius Iromum, qui regnauit annis viginti. Sub hoc Cyrus Persarum habuit imperium. Quapropter omne tempus est annorum quinquagintaquatuor, & mensium trium. Septimo siquidem anno regni sui Nabuchodonosor cœpit obsidere Tyrum. Quartodecimo autem anno regis Iromi, Cyrus Persarum tenuit principatum. Consonant igitur quæ de templo scripta sunt à Chaldaicis ac Tyriis, cum literis nostris. Manifestum verò & sine contentione testimonium est, de prædicta generis nostri antiquitate. Et his quidem qui 40 non valde contendunt, sufficere iudico quæ præmissa sunt. Oportet autem non credentibus Barbaricis conscriptionibus, sed solis Græcis fidem habendam esse dicentibus, adhuc multos exhibere testes, etiam Græcos, scientes nostrum genus, & opportuno tempore eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Samius, cùm sit antiquus quidem ætate, sapientia verò & diuina pietate philosophos omnes excelsus,